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Abstract

First, we consider different kinds of representation of uncertainty and the meth-

ods for updating each of them by conditioning. We focus on the generic frame-

work of (conditional) plausibility spaces, since it generalises all the introduced

representations. Further, we select three frameworks and list the properties that

need to be added to a conditional plausibility space in order to recover each of

these frameworks. The main goal of this work, however, is to show how public

announcement on single-agent plausibility models, ranking structures, and pos-

sibility structures realised by their corresponding update mechanisms, can be

embedded into the framework of conditional plausibility spaces. At the very end

we briefly illustrate a general update model using plausibility measures.

Keywords : belief revision, dynamic logic, epistemic logic, plausibility space, pub-

lic announcement, uncertainty, update.

Abstrakt

Najprv sa budeme zaoberat’ rôznymi druhmi reprezentácie neistoty a metódami

aktualizácie pomocou kondicionalizácie. Zameriame sa na generický rámec (kon-

dicionálnej) plauzibility pre jeho schopnost’ generalizovat’ všetky ostatné repre-

zentácie. Následne sa lepšie pozrieme na tri štruktúry a uvedieme vlastnosti, ktoré

je nutné pridat’ rámcu kondicionálnej plauzibility, aby sme každú z nich dokázali

skonštruovat’. Hlavným ciel’om tejto práce je ukázat’, ako môže byt’ verejné vy-

hlásenie na jedno-agentových modeloch plauzibility,
”
ranking“ štruktúrach, a

”
possibility“ štruktúrach, v spojeńı s ich odpovedajúcimi mechanizmami zmeny,

vnorené do rámca kondicionálnej plauzibility. Na záver ešte stručne poṕı̌seme

všeobecný model zmeny postavený na miere plauzibility.

Kl’́učové slová: dynamická logika, epistemická logika, neistota, rámec plauzibility,

rev́ızia presvedčenia, verejné vyhlásenie, zmena neistoty.
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Introduction

Epistemic logic, a modal logic suitable for reasoning about knowledge, has re-

ceived quite the attention since the 1950s–1960s (thanks to G.H. von Wright, and

J. Hintikka, respectively). With a group of agents we are able to investigate their

individual knowledge, their knowledge about other agents’ knowledge, and the

alternatives an agent considers possible or impossible. What is more, we can even

study distributive and common knowledge within a group of agents, i.e., what

would they know if they put all their individual pieces of information together,

and what everybody knows that everybody knows that everybody knows. . . , re-

spectively. With more expressive dynamic epistemic logic we can capture the

social aspects between the agents, that is, how their knowledge (individual and

about the others) changes when they interact with each other via some kind

of action (the most common being communication and announcements, but also

including other ‘nonverbal’ actions as, for example, seeing somebody doing some-

thing).

An agent might not always be able to decide between the alternatives, she

simply does not know which ones are the case. However, she still might prefer

some of the alternatives more than the others, and thus she might be able to

make at least an assumption according to her beliefs. After all, that is what we,

people, usually do in real life – we decide according to our beliefs much more

often than according to a ‘bullet-proof’ piece of knowledge.

Actions do not necessarily lead to gaining knowledge, to learning. However,

they might still lead an agent to make a weaker yet more common kind of change,

namely, the change of beliefs. The agent can add new beliefs, remove some of

the old ones, or even revise them, so that in contrast with the first case, all

her beliefs stay consistent. If the agent inclines to one alternative and an event

takes place suggesting that the other alternative might be the case, she might

be willing to change her mind, revise her beliefs, and eventually decide for the

other alternative.

The first two chapters are based on the overview in [Hal03]. In the first chap-

ter we introduce different kinds of representations of uncertainty, some quan-

titative, some qualitative – including probability measures, ranking functions,

possibility measures, Dempster-Shafer belief functions, and the one generalising

all of them, namely, plausibility measures.
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Introduction

In the second chapter we show how updating of uncertainty works for each

of the representations mentioned in the first chapter. As the last one we present

a conditional plausibility space, which is (in a certain sense) a generalisation of

all the others described in this chapter.

In the third and main chapter we build our results on this generic framework.

Our goal is to show that being equipped with a conditional plausibility space with

appropriate additional properties, using conditioning we can ‘simulate’ certain

actions (e.g., public announcement and radical revision) on three other frame-

works for Baltag and Smets’ single-agent plausibility models (in [BaS08]), ranking

structures, and possibility structures, respectively.

In the fourth chapter we present a general model for revision using plausibility

measures as suggested in [MaL08]. Even though this topic is beyond the scope

of this thesis, we consider it very relevant and useful for future research in this

area.

8

Chapter 1

Representing Uncertainty: Different

Kinds of Representation

1.1 Language, Structures and Semantics

Let us first define several basic notions which are used on regular basis throughout

this thesis starting with the syntax.

Definition 1.1 (Doxastic language). For any countable set of atomic proposi-

tions Φ, we define doxastic language LΦ by:

ϕ ::= p | ¬ϕ | ϕ ∧ ϕ | Bϕϕ,

where p ∈ Φ and Bϕ is the conditional doxastic modality (conditional belief).

We use the usual abbreviations for the other boolean connectives as well as for

> and ⊥, and the abbreviation B for B>.

The atomic propositions (usually labeled by letters such as p and q) can be

intuitively thought of as representing statements about the basic facts of the

situation which must be either true or false (e.g., ”It is raining.” ”5 is a prime.”).

The core idea for all the upcoming formalisms comes from the well-known Kripke

semantics for modal logic.

Definition 1.2. Given a countable set of atomic propositions Φ and a finite set

of agents G, a Kripke model is a structure M = (W,R, π), where

1. W is a set of states. The set W is also called the domain D(M) of M .

2. R is a function, yielding for every i ∈ G an accessibility relation R(i) ⊆
W ×W .1

3. π : Φ → 2W is a valuation function that for every p ∈ Φ yields the set

π(p) ⊆ W of states in which p is true.

1Indeed, here × denotes a Cartesian product: A×B = {(a, b) : a ∈ A and b ∈ B}.

9

Chapter 1. Representing Uncertainty: Different Kinds of Representation

Since the main focus of this thesis is on belief and not knowledge, we restrict

ourselves to the simplified single-agent cases. Thus, we omit all the accessibility

relations except for the one (which obviously must be universal W × W , i.e.,

defined on all the pairs of worlds) and add a plausibility measure or a plausibility

relation, that is, a certain way of expressing plausibility.

The states in W are usually interpreted as possible worlds. Intuitively, they

are the worlds that an agent considers possible. For our purposes, the ‘objects’

that are known (or considered likely or possible or probable) are propositions.

Formally, a proposition is just a set of possible worlds, where it is true, i.e., a

proposition ”it is snowing in Prague,” would correspond to the set of possible

worlds where it is snowing in Prague.

The set of possible worlds that an agent considers possible can be viewed as a

qualitative measure of her uncertainty. The more worlds she considers possible,

the more uncertain she is as to the true state of affairs, and the less she knows.

Suppose that an agent’s uncertainty is represented by a set of possible worlds W .

She considers Upossible if U ∩W 6= ∅; and she knows U if W ⊆ U .

Let us define what it means for a propositional formula ϕ to be true at a

world w in model M . As far as the modal operator Bψ for conditional belief is

concerned, we shall define the exact condition for each of the selected frameworks

individually later on. However, the main idea is that ”. . . [c]onditional beliefs

‘pre-encode’ beliefs that [an agent] would have if [she] learnt certain things”

[Ben04, p. 11]. It means that if Bψϕ is true, then it is more likely that ϕ ∧ ψ is

the case rather than ¬ϕ ∧ ψ (i.e., if ψ, then typically ϕ).

Definition 1.3 (Satisfaction Relation). Let M = (W,R, π) be a Kripke model.

The satisfaction relation is given by, for w ∈ W, p ∈ Φ, ϕ, ϕ′ ∈ LΦ,

M,w |= p iff w ∈ π(p)

M,w |= ¬ϕ iff M,w 6|= ϕ

M,w |= ϕ ∧ ϕ′ iff M,w |= ϕ and M,w |= ϕ′

We write M |= ϕ to mean M,w |= ϕ for all w ∈ W . Further, |= ϕ (ϕ is valid)

means that M |= ϕ for all models M .

Last but not least, we will base some of the frameworks on sets of worlds

rather than on worlds themselves. For that purpose we define an algebra.

10

Chapter 1. Representing Uncertainty: Different Kinds of Representation

Definition 1.4. An algebra over W is a set F of subsets of W that contains W

and is closed under union and complementation, so that if U and V are in F ,

then so are U ∪ V and U .

Note that an algebra is also closed under intersection, since U ∩ V = U ∪ V .

Now we can proceed to the overview of frameworks based on [Hal03, ch. 2].

Naturally, we place more emphasis on those which will be used further on. The

rest is mentioned to stress the generality of the plausibility measures.

1.2 Probability Measures


[…]


above revision is reduced to the well known (A,α)-conditionalisation of ranking

functions ([Spo88], [DuP93]), which is the revision when Se = (W, 2{A,A}, D, P le)

such that Ple(A) = > and Ple(A) = α. Thus we have

PlA,α(w) =

{
Pl(w)⊗−1 Pl(A) for w ∈ A
α⊗−1 Pl(A)⊗ Pl(w) for w ∈ A.

Definition 4.8. Let ⊕ be a mapping D × D → D, then ⊕ is called bounded-

additive if and only if it follows: >⊕ d = d⊕> = > for all d ∈ D.

For convenience, if Pl is associated with a bounded-additive ⊕, then we

simply call Pl bounded-additive. It is clear to see that ranking functions and

possibility measures are bounded-additive, but unfortunately, the probability

measure is not bounded-additive.

The revision by Definition 4.5 (using Proposition 4.6) can be equivalently

rewritten as

Plre(w)⊗−1 Pl(w) = Plre(Ai)⊗−1 Pl(Ai), w ∈ Ai, 1 ≤ i ≤ n.

It is a counterpart of so called probability kinematics in probability theory.2 It

has been proved that Jeffrey’s Rule follows probability kinematics.3 Hence the

revision strategy described here can be called plausibility kinematics.

We give the formal definition of plausibility kinematics as follows.

Definition 4.9. Suppose that two plausibility measures Pl and Pl∗ disagree on

the plausibility values they assign to a set of mutually exclusive and exhaustive

events A1, . . . , An. The distribution Pl∗ is said to be obtained from Pl by plau-

sibility kinematics on A1, . . . , An, if and only if for any w ∈ Ai, 1 ≤ i ≤ n, it

holds

Pl∗(w)⊗−1 Pl(w) = Pl∗(Ai)⊗−1 Pl(Ai).

2Originally from Jeffrey, R. C. The Logic of Decision. New York: McGraw-Hill, 1965. 2nd

ed. Chicago: University of Chicago Press, 1983.
3In Chan, H., and A. Darwiche. ”On the Revision of Probabilistic Beliefs using Uncertain

Evidence.” Artificial Intelligence 163 (2005): 67–90.
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Obviously, the revision strategy in Definition 4.5 shows that the revised plau-

sibility measure is obtained from the prior plausibility measure by plausibility

kinematics.

Next it is proved that the revision strategy does achieve a minimal change.

Namely, we show that among all revision strategies, the plausibility measure ob-

tained by plausibility kinematics has the shortest distance to the prior plausibility

measure.

First, we define a distance function, which is generalised from its probability

counterpart (ibid. footnote 3).

Definition 4.10. Let Pl and Pl∗ be two plausibility measures on 2W , then the

distance between Pl and Pl∗ is defined as

d(Pl, P l∗) = �(maxwPl
∗(w)⊗−1 Pl(w))−�(minwPl

∗(w)⊗−1 Pl(w)),

where we define ⊥ ⊗−1 ⊥ = >, and � is a mapping D → R and satisfies the

following:

1. �(a⊗−1 b) = �a−�b.

2. if a < b, then �a < �b.

3. �⊥ =∞.

Pl and Pl∗ are said to have the same support if for all w it holds Pl(w) 6= ⊥
iff Pl∗(w) 6= ⊥. If Pl and Pl∗ do not have the same support, as �⊥ = ∞, we

can conclude that d(Pl, P l∗) =∞.

Proposition 4.11. d(Pl, P l∗) defined in Definition 4.10 is a distance function.

A common perspective on revision strategies is to have a minimal change

between the prior belief (resp. epistemic state) and the revised belief (resp.

epistemic state). The theorem below shows that the suggested revision strategy

is optimal in the sense that it satisfies this common perspective.

Theorem 4.12. The plausibility distribution Pl∗ obtained from Pl by plausibility

kinematics on partition A1, . . . , An of W is optimal in the following sense. Among

all possible plausibility distributions that agree with Pl on the plausibility values

of events A1, . . . , An, Pl∗ is the closest to Pl according to the distance measure

by Definition 4.10.
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Conclusion

At the beginning we have introduced different kinds of representations of uncer-

tainty. Then, we have shown how to update each of these frameworks. In both

cases we have focused on a (conditional) plausibility space, since it generalises

all the other representations. We have also presented algebraic properties and

Jeffrey’s Rule, both based on the ideas from probability theory.

The third chapter is the core of this thesis. We have selected three frameworks

and for each of them listed the properties that need to be added to a conditional

plausibility space in order to recover these frameworks. We have proved that

public announcement on single-agent plausibility models (in [BaS08]), ranking

structures, and possibility structures, respectively, realised by their correspond-

ing update mechanisms can be embedded in the framework of conditional plau-

sibility spaces. It has turned out that the focus falls on a satisfaction condition

for conditional beliefs. This has lead to the definition of default-equivalence

between a structure of one of the classes stated above (resp. its space) and a

conditional plausibility structure (resp. space). At the end of the chapter we

have also discussed radical revision on the selected frameworks and its poten-

tial to be embedded in a conditional plausibility space in similar way as public

announcement. However, the update mechanisms of quantitative nature do not

necessarily behave according to radical revision unless an ’appropriate penalty’

is fixed in each case. In order to investigate this matter further we have aimed

for some kind of a generalisation of quantitative update mechanisms.

In the fourth chapter we have briefly presented a revision model for epistemic

state change using plausibility measures as suggested in [MaL08]. It has similar

features as the quantitative update mechanism for ranking structures, but it

deals only with mutually exclusive and exhaustive events (i.e., on a partition

of the set of worlds W ). After all, this revision model has been created in the

spirit of Jeffrey’s Rule and Spohn’s (A,α)-conditionalisation. This topic, while

beyond the scope of this thesis, is considered very relevant and provides grounds

for future research.

”Conditioning is a wonderful tool. . . ”[Hal03, p. 74] with great potential. A little

bit more polishing and the dark corners of uncertainty shall become its light. . .
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