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Bc. Alexandra Kuncová – Generic Approach to Updating Uncertainty: Focus

on Conditioning

Oponentský posudok diplomovej práce, Mgr. Igor Sedlár, PhD.

Posudzovaná diplomová práca študuje mechanizmus verejného vyhlásenia [public announcement] na

rámcoch kondicionálnej plauzibility [conditional plausibility spaces – cps]. Hlavným originálnym

výsledkom je pozorovanie, že mechanizmus verejného vyhlásenia na cps v istom zmysle simuluje

mechanizmy verejného vyhlásenia na jedno-agentových modeloch plauzibility [single-agent possibility

models – sapm], „ranking“ štruktúrach [ranking structures] a „possibility“ štruktúrach [possibility

structures], teda troch špeciálnych prípadoch všeobecnejšieho rámca cps. Práca teda predstavuje

zaujímavý dodatok k výsledkom Friedmana a Halperna, týkajúcim sa cps. Pokiaľ tomu správne

rozumiem, originálny je aj dôkaz, že Baltagove a Smetsovej sapm sú špeciálnym prípadom cps (aj keď

Friedman a Halpern majú dôkaz pre podobné štruktúry).

Kapitoly 1, 2 a 4 sú reprodukciou častí relevantnej literatúry (zdroje sú riadne uvedené), pričom

originálne výsledky sa sústreďujú v kľúčovej tretej kapitole. Práca je napísaná pomerne prehľadne a vo

všeobecnosti ju hodnotím ako kvalitnú. Nie som schopný kvalifikovane posúdiť dôležitosť dosiahnutých

výsledkov v kontexte najnovšej literatúry v danej oblasti, ale práca je určite dobrým prehľadom

problematiky a východiskom ďalšieho výskumu. Odporúčam ju preto prijať k obhajobe a ohodnotiť

známkou výborne.

Ďalej pripájam niekoľko konkrétnejších pripomienok, najmä k tretej kapitole. Ich cieľom nie je ani tak

upozorňovať na drobnosti či dokonca chyby (tie som v texte nenašiel – niektoré dôkazy som však

dopodrobna neoveroval), ale skôr prispieť k vylepšeniu textu pred ďalšou prácou, resp. publikovaním.

Uvádzam aj námety na ďalšiu prácu.

1. Veta 3.11 v podstate dokazuje, že každé cps s určitými vlastnosťami je možné pretransformovať na

sapm. Privítal by som zopár poznámok aj k opačnej transformácii. Je každé sapm možné

pretransformovať na cps s vlastnosťami spomínanými vo Vete 3.11?

2. Dodatočnú interpretáciu Σ (po Definícii 3.20) ako množiny jednoduchých akcií by som uviedol už

pri prvých poznámkach o akčných modeloch na s. 39. Opakovanie interpretácie 𝑃𝑟𝑒 a 𝑊⊗Σ po
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Def. 3.20 je zbytočné, rovnako ako opakovanie významu notácie ⟦𝜓⟧ vo viacerých definíciách.

Tieto opakovania sú azda dôsledkom príliš mechanického preberania definícií a neformálnych

interpretácií z pôvodných zdrojov.

3. Nie je mi tiež zrejmá úloha pojednávania o „product modeloch“ 𝑀⊗𝚺 vo všeobecnosti, keď pre

prácu je podstatný iba špeciálny prípad, v ktorom 𝚺 reprezentuje verejné vyhlásenie (až na stručné

poznámky v časti 3.5.2). Na druhej strane, všeobecnejšie skúmania simulácie zložitejších akcií

v rámci cps autorke odporúčam ako zaujímavú tému ďalšej práce.

4. Autorka pracuje výlučne so štruktúrami, kde neurčitosť nie je relatívna vzhľadom na svety a teda

𝐵𝜓 je globálny operátor, predpokladá sa dokonalá introspekcia presvedčenia atď. Aké sú

perspektívy rozšírenia práce na jemnejšie štruktúry, zahŕňajúce napríklad „relativistické“ cps, kde 𝑃𝑙

je definovaná ako ternárna funkcia z 𝑊 ×ℱ × ℱ′ do 𝐷 a 𝑃𝑙(𝑤, 𝐴 ∣ 𝐵) predstavuje podmienenú

plauzibilitu 𝐴 vzhľadom na 𝐵 v kontexte agentových informácií vo svete 𝑤, pričom môže nastať

𝑃𝑙(𝑤, 𝐴 ∣ 𝐵 ) ≠ 𝑃𝑙(𝑤′, 𝐴 ∣ 𝐵)?

5. Všimol som si niekoľko preklepov, z ktorých vyberám:

a. Definícia 2.6.: V CPoss3 a CPoss4 sa spomína všeobecnejšie ℱ, avšak definícia počíta iba

s Popper-algebrami kde ℱ = 2𝑊, čiže by bolo menej mätúce požiť 2𝑊 namiesto ℱ (musím

ale uviesť, že tento „preklep“ obsahuje aj príslušná definícia v Halpernovej Reasoning

About Uncertainty).

b. Strana 43, druhý odsek: Mám dojem, že dolné indexy 𝑃 v (𝑊𝑃 , ≤𝑃 , 𝜋𝑃) tam nepatria.

6. Na záver trocha vágnejšia poznámka. Podmienené presvedčenie 𝐵𝜓𝜑 a presvedčenie o 𝜑 po

verejnom vyhlásení [! 𝜓]𝐵𝜑 majú podobnú interpretáciu (až na požiadavku, že verejné vyhlásenie

má byť pravdivé). Práci by prospela poznámka o ich vzťahu a rozdieloch. S touto poznámkou úzko

súvisí aj fakt, že „updatovanie“ na spôsob 2. kapitoly (kondicionalizácia) sa kombinuje s

„updatovaním“ na spôsob 3. kapitoly (verejné vyhlásenia) bez toho, aby bol dostatočne vysvetlený

ich vzťah a rozdiely medzi nimi. Časť 2.1 v podstate hovorí o verejných vyhláseniach, ale

nemotivuje skúmanie kombinovaného „updatovania“ kondicionalizáciou a verejným vyhlásením.

V Bratislave, 24. 1. 2016 Mgr. Igor Sedlár, PhD.